
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33432  33Segunda-feira, 07 DE AGOSTO DE 2017

do ANEXO I do Termo de Referência deste Edital. Data de 
Abertura da Licitação: 17/08//2017, às 10:00 horas. Endereço 
Eletrônico: www.comprasgovernamentais.gov.br UASG: 925448 
Funcional Programática: 10.122.1297.8338 e 10.302.1427.8288 
Elemento de despesa: 339030. Fontes: 0103, 0269, 02690032, 
0269006841, 0269006842. Ordenador Responsável:. Rosangela 
Brandão Monteiro O Edital encontra-se disponível na Internet 
nos endereços eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.
br contatos pelos telefones (91)3241-0398 (91)4009-2278, cpl.
santacasa@globo.com
Belém/PA, 04 de Agosto de 2017.
Isis Souza Coimbra
Pregoeiro (a) da FSCMP

Protocolo: 211930

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 376/GAP/GP/FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA 
DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, que lhe são 
conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado no DOE nº 
32.836 de 27/02/2015.
CONSIDERANDO o falecimento do (a) Genitora do (a) Servidor 
(a) CLAUDIO RODRIGUES DE MENEZES, ocorrido em 11 de Julho 
de 2017 e especialmente o que dispõe o art. 72, inciso III, da Lei 
nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
I - Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de 
pessoa da família ao (a)  servidor (a)  CLAUDIO RODRIGUES 
DE MENEZES, ocupante do cargo de Médico, Id. Funcional 
nº 5638739-3, lotado na Tocoginecologia, no período de 
11.07.2017 a 18.07.2017, conforme certidão de óbito nº 
065656.01.55.2017.4.00367.196.0151334-91.
II - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 11 de Julho 2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 21 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições legais, 
que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 26/02/2015, publicado 
no DOE nº 32.836, de 27/02/2015,
R E S O L V E:
NOTIFICAR, considerando processo aposentadoria compulsória, 
do (a) servidor (a) NAZARE MAGNO PEREIRA, lotado na Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Estado do PARÁ, notifi ca o (a) 
servidor (a) estadual supra nominado a encaminhar à gerência 
de administração de pessoas - GAPE, toda documentação 
necessária, conforme Instrução Normativa n° 002/2015 - 
IGEPREV - PA, no prazo máximo de 30 (trinta) dias, a contar 
da data da publicação desta notifi cação, com a fi nalidade de 
instruir o devido processo de aposentadoria, considerando que 
a Instrução Normativa n° 001/2010 – IGEPREV-PA dispõe que 
nenhum processo poderá ser protocolado no Instituto de Gestão 
Previdenciária do Estado se não estiver em conformidade com 
as exigências, sob pena de devolução. A não apresentação dos 
documentos no prazo estipulado implicará na suspensão do 
pagamento mensais do servidor.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA,  26 de julho de 2017.
ROSANGELA BRANDÃO MONTEIRO
Presidente da FSCMP

Protocolo: 211737

FUNDAÇÃO CENTRO
DE HEMOTERAPIA E
HEMATOLOGIA DO PARÁ

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 055/2017
Nome: Gilcilene dos Santos Soares
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 03/08/2017
Término de Vínculo: 02/08/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 212056

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 058/2017
Nome: Maria do Socorro Trindade da Silva
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 03/08/2017
Término de Vínculo: 02/08/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 212060
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 061/2017
Nome: André Luiz Correa de Sousa
Cargo: Técnico em Patologia Clínica
Data da admissão: 03/08/2017
Término de Vínculo: 02/08/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 212064
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 067/2017
Nome: Lana Galvão da Cruz
Cargo: Fisioterapeuta
Data da admissão: 03/08/2017
Término de Vínculo: 02/08/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 212076
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 069/2017
Nome: Fernanda Guedes de Carvalho
Cargo: Médico
Data da admissão: 07/08/2017
Término de Vínculo: 06/08/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 13/03/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 67953/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 212079
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E 
HEMATOLOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 062/2017
Nome: Jonathan Silva Sidônio
Cargo: Analista de Suporte de Sistemas
Data da admissão: 03/08/2017
Término de Vínculo: 02/08/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 212067
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 054/2017
Nome: Márcio Tito Costa Rayol
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 03/08/2017
Término de Vínculo: 02/08/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 212055

Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 053/2017
Nome: Regiane de Freitas Costa
Cargo: Farmacêutico Bioquímico
Data da admissão: 03/08/2017
Término de Vínculo: 02/08/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 212054
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 057/2017
Nome: Samir Augusto de Souza Mendes
Cargo: Técnico de Manutenção
Data da admissão: 03/08/2017
Término de Vínculo: 02/08/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 212058
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 060/2017
Nome: Leila Florinza Soares da Rocha
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 03/08/2017
Término de Vínculo: 02/08/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 212062
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 064/2017
Nome: Diogo Mata de Souza
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 03/08/2017
Término de Vínculo: 02/08/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 212070
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 066/2017
Nome: Maria do Socorro Mota Lima
Cargo: Agente Administrativo
Data da admissão: 03/08/2017
Término de Vínculo: 02/08/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 212074
Orgão: FUNDAÇÃO CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATO-
LOGIA DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Processo de Autorização: 2017/162505
Ato: Contrato  nº 068/2017
Nome: Tairone Araújo Melo
Cargo: Técnico de Manutenção
Data da admissão: 03/08/2017
Término de Vínculo: 02/08/2018
ORDENADOR: Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação HEMOPA
CONTRATAÇÃO EM CARÁTER DE SUBSTITUIÇÃO, AUTORIZADA 
EM 08/05/2017, ATRAVÉS DO PROCESSO Nº 162505/2017, NÃO 
ACARRETANDO ACRÉSCIMO DE DESPESA AO ERÁRIO.

Protocolo: 212078


